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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na výzkum uvnitř křesťanských komunit v českých

podmínkách. Cílem práce je přiblížit fungování a poslání církevní komunity v praxi a

zjišťování odpovědí na otázky o vstupu a setrvání v takovém společenství.

Právě proto jsem se zaměřila na toto téma, aby bylo nahlédnuto do významu a role

takového svazku v životě jednotlivce, který do křesťanského společenství vstoupil. Hlavním

a klíčovým úkolem práce je zjistit, jaké zásadní změny v životě člověka tento obrat přináší.

Bude mě zajímat zjistění odpovědí na otázky, co člověka do církve přivádí a co pro něj účast

na tomto společenství znamená, co mu to přináší a proč v něm setrvává.

Práce bude mít dvě části. Teoretickou a empirickou. V teoretické části se zaměřím na

obecný pohled směrem k věřícím v české společnosti, církve působící na českém území a

konkrétní přiblížení historie a principů církve, která je předmětem tohoto výzkumu. V

empirické části se zaměřím na představení sboru ve sledované farnosti a vyhodnocení

konkrétních výsledků z nasbíraných dat z jejího prostředí. Výzkum byl prováděn formou

polostrukturovaných rozhovorů. Pro konstrukci vzorku jsem použila účelový výběr [Hirt,

2012].

Česká společnost je obecně nahlížena jako ateistická. Takové vymezení ovšem není tak

zcela jednoznačné a pravdivé. Nízká míra religiozity sice vykazuje v evropském kontextu

známky ateismu, ovšem tento údaj je zkreslený a neúplný. U kořene sekularity v české

společnosti stojí emancipace národa v područí habsburské monarchie 19. a počátkem 20.

století. Národu bylo vnucováno obrácení na římskokatolickou víru a ten se přirozeně

násilné manipulaci bránil [Nešpor, 2010]. V pozdější době založení samostatného

Československa také doprovázelo masový odliv následovníků katolické víry. Ač většina

Čechů nadále zůstávala neoficiálními katolíky, ovzduší ve státě nabývalo výrazně husitský
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podtext. „Husův výrok ,Hledej pravdu, slyš pravdu, uč se pravdě, miluj pravdu, prav pravdu,

drž pravdu, braň pravdy až do smrti´ dala vzniknout mottu Pravda vítězí, které se stalo

součástí nového státního znaku“ [Holý 2010, str. 49].

Pozdější období komunistického režimu nepřidalo k odporu občanů vůči

intitucionalizovanému náboženství a dalo vzniknout fenoménu bezvěrectví, který se nadále

udržoval ve společnosti jako určitý kulturní zvyk [Nešpor, 2010]. Jak poznamenává Váně,

„(...) ačkoli se většina české populace neúčastní církevního života, uznává jeho důležitost a

příležitostně jej využívá. Může se jednat o účast na největších církevních svátcích, o přijetí

svátosti křtu, manželství nebo o žádost církevního pohřbu pro své blízké“ [Váně, 2010, str.

13].

Proti tezi ateistických Čechů stojí existence takzvaných hledačů pravdy a příznivců

alternativní religiozity a spiritismu. V místním prostředí je zjevná odlišná situace v trendu

vývoje religiozity v české společnosti oproti dalším zemím po pádu komunistických režimů v

roce 1989. Zřejmá je výjimečnost oproti ostatním postkomunistickým zemím. Vypuzené

duchovno se vrací do českého prostředí rozmanitými cestami a nachází nové a nové

příznivce. Fenoménem se stává chápání víry a postoje k ní odlišné od tradičního způsobu a

typu konzervativních věřících. V českém prostředí dochází k novému trendu, a to oživení

duchovních otázek a s tím spjaté znovuzrození náboženství. Začíná období revitalizace

církve. Označení českého národa coby bezvěrců se jeví jako minimálně nemístné [Nešpor,

2010].

Hlubším zkoumáním skutečnosti a nahlédnutím do intimity života věřících ve

společenství církve v rámci praktikování institucionalizované religiozity se doposud

antropologie výrazně nezabývala, minimálně nemáme jednoznačnou zprávu, která by církev

přiblížila trochu víc. Emile Durkheim se snažil náboženství učinit univerzálnějším, vyjmout

ho z křesťanských mantinelů, učinit z něj univerzální společenskou instituci. Podle něj je
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víra skupinovou záležitostí, ze které se rodí jednota a členy navzájem spojuje totožná

představa o posvátném světě a jeho vztahu k profánnímu. Členové tuto víru proměňují do

společné praxe, církve. „Víra v pravém slova smyslu náboženská je vždy sdílena určitou

skupinou osob, jež se k ní hlásí a vykonává příslušné rituály” [Spalová, 2018, str. 38]. Z

českých antropologů se výzkumu církve věnovala Barbora Spalová, která ve své práci

přibližuje fungování komunity katolíků a termín církev popisuje jako označení daného

společenství v daném místě a čase, zahrnující celosvětově různé duchovní entity a pojem je

používán i pro různé křesťanské denominace a sekty, nicméně výhradně je vnímán ve

spojitosti s křesťanstvím. Spalová vystihuje v jedné větě to, co je součástí mého

výzkumného záměru: „Uznávám, že je sociologickým oříškem rekonstruovat setkání

věřících, mezi nimiž působí neviditelný a i jinak neuchopitelný Bůh“ [Spalová, 2018, str. 35].

1. Teoretická část

1.1. Křesťanství v České republice

Na území České republiky působí několik registrovaných křesťanských církví a sborů.

Nemusí se nutně jednat o právní subjekt, ale pouze o například společenství či sdružení. Jak

název napovídá, jedná se o vykonávání náboženství neboli víry jak v měřítku individuálním,

tak i kolektivním, které je jádrem zájmu této práce.

Právní řád České republiky pro pojem církev stanoví: „církví a náboženskou společností se

rozumí dobrovolné společenství osob s vlastní strukturou, orgány, vnitřními předpisy,

náboženskými obřady a projevy víry, založené za účelem vyznávání určité náboženstké víry,

ať veřejně nebo soukromě, a zejména s tím spojeného shromažďování, bohoslužby,

vyučování, duchovní služby a případně obecně prospěšné činnosti“ [Kříž, 2017, str. 26].
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 Mým objektem zájmu v této práci jsou náboženské entity, které mají přiznaný status

právní subjektivity, tedy jedná se o instituce registrované. Termín náboženství je definován

jako příslušnost k určité církvi.

Podle údajů Českého statistického úřadu u termínu náboženství z posledního sčítání lidu v

roce 2011 bylo zjištěno, že ve struktuře obyvatel podle náboženské víry mají největší podíl

takzvané osoby bez vyznání. Jak jsem již uvedla v úvodu, tento údaj je velmi zkreslený a to

právě díky neregistrovaným skupinám, sdružením a jednotlivcům, kteří nějakým způsobem

v Boha, potažmo v nějakou vyšší, mocnou sílu věří. Zcela zde pominu osoby, u kterých

náboženská příslušnost nebyla zjištěna, neboť svou náboženskou příslušnost nevyjádřily.

Zaměřím se ale cíleně na církve registrované. Mezi registrovanými organizacemi zastává

prvenství nadále Církev římskokatolická s počtem 1, 1 mil. příznivců. Nabízí se poznamenat,

že prozatím, neboť úbytek počtu členů, hlásících se k této tradiční církvi, vykazuje

dlouhodobě klesající trend. Jako druhá s největším počtem stoupenců se řadí Českobratrská

církev evangelická (52 tis. osob) a třetí v pořadí si stojí Církev československá husitská s

počtem 39 tis. osob [Český statistický úřad | ČSÚ (online)]. Mým konkrétním předmětem

zájmu a výzkumu bude Evangelická církev metodistická s celkovým počtem členů 1949 [ČSÚ

(online)]. Nenachází se sice na předních místech žebříčku statistiky, co se počtu členů týká,

ovšem bezpochyby stojí za bližší prozkoumání. V následující kapitole se pokusím čtenáři

metodisty přiblížit.

1.2. Kdo jsou metodisté

1.2.1. Historie metodismu a Evangelické církve metodistické

Metodismus má svůj počátek v 18. století v Anglii, v dějinném kontextu průmyslové

revoluce a stává se největším církevním útvarem novověku. Díky revoluci byla utvářena a

urychlena sociální přestavba ve společnosti, která vedla k novému způsobu myšlení
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člověka. Tento zásadní úkaz se velmi rychle šířil. Součástí moderní vědy se stává

empirismus, který utvrzuje charakter nové doby. Končí naivní romantik a přichází člověk

osvícený a s ním jeho vláda nad přírodou. Vláda boží je postupně eliminována a člověk si

začíná na Boha hrát, což vede k zániku bázně před Bohem, kterou střídá bázeň člověka před


[…]


následují po tomto vnitřním aktu přeměny. Jedná se především o pocit naprostého

uvolnění, kdy člověk kapitujuje na svůj boj se životem, přestane klást odpor a nechá

nastoupit vyšší sílu, která skrze něj koná. Této přeměně, tomuto odevzdání sebe sama vždy

předchází přijetí. Člověk přijme zdánlivě nepřijatelné a smíří se sebou, se svým životem, s

Bohem. Tomuto procesu říkají křesťané obrácení.

Ve sledované komunitě byl zaznamenán silný pocit sounáležitosti s ostatními. Lidé ve

sboru společně prožívají své radosti i bolesti a jeden druhému jsou oporou. Tuto svoji

vlastnost berou jako samozřejmost, neboť ví, že zde mohou sdílet cokoliv, poradit se v

jakýchkoliv záležitostech a nachází zde vždy pochopení a pomoc.
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 Závěr

Tento výzkum poukazuje na otázky spjaté s fungováním náboženství v českém

prostředí. Hlavním cílem výzkumné práce bylo seznámení se s praktickým životem věřících

v české křesťanské komunitě, v tomto případě v konkrétním sboru Evangelické církve

metodistické a pochopit způsob jejich života. Cílem práce bylo přiblížit fungování a poslání

takového společenství pro člověka, který se stává jeho součástí. Pro metodistickou církev je,

v souhrnu, příznačná evangelizace a sociální činnost, která je úzce propojená s jejich vírou.

Dodržování biblických poselství je zde znatelné a je to pro členy sboru samozřejmá a

radostná součást života.

Praktikování náboženského přesvědčení věřících ve sledované komunitě nesestává

pouze z konání pobožností a setkávání se navzájem uvnitř církevního společenství, ale

prorůstá i do jejich každodenního života, kde se potýkají s rozmanitými problémy a jsou

stavěni do různých situací, které jsou běžnou realitou životní poutě každého člověka. S

tímto přesvědčením se ale životní břemena nesou lehčeji, neboť postoj k nim zaujatý může

zásadně tyto situace ulehčit a v mnoha případech se dostavuje, díky nečekané shodě

okolností, pomoc a nečekaně se naskytne jejich řešení. Člověk cítí vnitřní naplnění,

vděčnost a sounáležitost s ostatními lidmi a to ho uspokojuje. Ve sledované komunitě lidé

žijí naplno svůj život, radují se z něj. V tomto životním postoji byla vysledována plná

akceptace dotazovaných k realitě života. V žádném případě se však nejedná o letargii, kdy

by člověk složil svá břemena na nějakého Boha a následně na vše rezignoval. Členové

společenství se cítí jako nástroji Božími a jsou přesvědčeni, že jsou bezpodmínečně

milováni. Bůh je všudypřítomný a oni konají podle jeho vůle. Tito lidé poznávají skutečné

štěstí, jak o něm sami hovoří, ale které není z tohoto světa a je jen volbou člověka, zda

uvěří, nebo se nechá vláčet světskými touhami, strachy a přáními v naději, že tímto

způsobem své štěstí najde.
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 Během své výzkumné práce jsem pobývala ve společenství metodistů v plzeňském

sboru při průběhu rozhovorů, kdy odpovídali na mé otázky a byla jsem také přítomna i

nedělních bohoslužeb a jejich setkání po nich. Musím konstatovat, že jsem se mezi nimi

cítila velice dobře a uvolněně, což mi významně pomáhalo při mé práci. Cítila jsem se zde

bez výhrad přijata a vlídnost a ochota lidí zde byla určitou samozřejmostí. Poznatelná byla

atmosféra, kterou tato komunita dokázala vytvářet a jejich výpovědi byly víc než výmluvné,

neboť jejich naladění a stav uvolnění a naprosté důvěry v Boha a k sobě navzájem, byly při

každé mé návštěvě zřejmé.

Došla jsem zde také k důležitému poznatku. Nikdo ze zúčastněných neměl tendence k

tomu, aby mne do jejich společenství nalákal nebo snad toto vyznání vnucoval. Pocítila

jsem naprostou svobodu a toleranci. To potvrzuje skutečnost, že lidé zde nejsou nijak

zmanipulováni nebo do něčeho nuceni a proto tuto volbu přenechávají i ostatním. Poznala

jsem vstřícnost a slušné lidské chování. Byla jsem mile překvapena, že je možné takový

způsob života praktikovat v dnešní době plné shonu, všudypřítomných ataků moderní doby

a to svobodně a s láskou. Myslím, že je taková komunita pro společnost přínosem, protože

lidé zde nachází útočiště a mohou plnohodnotně prožít svůj život. Výrazným příkladem

mohou být i členové, kteří si sáhli až na samé dno a díky víře a pomoci druhých se dokázali

ze své, původně téměř neřešitelné situace dostat a svůj život tím radikálně proměnit. Je

evidentní, že tento způsob života má zásadní vliv na sféru fungování rodiny a následně i

jejích životních hodnot.

Z uvedeného výzkumu vyplývá, že posláním náboženství je člověku přinést uvolnění,

naději a smysl života, aby byla realita každodenního prožívání, plného strachů a starostí

proměněna na radost, pocit naplnění a štěstí.
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 Summary

This bachelor thesis is focused on the research of the functioning and mission of the

Christian community in the Czech Republic. The aim of this work is to show its importance

and role in the life of an individual who has entered such a community. The answers to the

questions of what brings a person to the Church and what the participation in this

community means to him, what it brings to him and why he stays in it will be investigated.

The main task of this work is to find out what fundamental changes in human life this turn

brings. In the theoretical part I will focus on the history of the religion in the Czech Republic

and I will introduce the Methodist Evangelical Church, whose congregation in Pilsen is the

subject of this research. In the empirical part of the thesis I will focus on the presentation

of the congregation in the monitored parish and the evaluation of the particular results

from the collected data.
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