## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Miroslava Laubová

Název práce: Fungování a poslání křesťanských společenství v České republice

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce je přiblížit fungování a poslání vybrané církevní komunity v českém prostředí se zaměřením na otázku vstupu do ní, resp. setrvání v ní. Práce se tak zaměřuje na náboženskou konverzi a zhodnocení tohoto obratu pro následný život věřících. Lze konstatovat, že cíle práce bylo dosaženo, byť svérázným a ne příliš akademickým způsobem.

Autorka provedla zúčastněné pozorování spolu s rozhovory s farářem a deseti věřícími v konkrétním sboru Evangelické církve metodistické. Zjistila, že konverze a členství v církvi lidem přináší významnou pomoc v životě, pocit sounáležitosti a podpory společenství, změnu žebříčku hodnot a dosažení stavu uvolnění a klidu.

Hlavním problémem práce je její teoretické ukotvení – resp. žádná teoretická ukotvení. Autorka píše, že se zkoumáním intimity života věřících v církevních společenstvích „doposud antropologie výrazně nezabývala“ (s. 2). Následně zmiňuje B. Spalovou, její práci však ani v teoretické, ani v závěrečné části nijak nezohledňuje. Uvážíme-li, že „antropologie křesťanství“ si téma konverze a příslušnosti ke komunitě (často právě v kontextu protestantských denominací) vzala za jedno ze svých klíčových témat (např. Cannell, Engelke, Coleman, Robbins...), jeví se autorčino konstatování zarážející. I kdyby autorka neovládala cizí jazyky, mohla by nahlédnout do české religionistiky, kde by jistě v celých stozích literatury na tato témata teoretickou oporu jistě našla.

Rovněž ambiciózní závěr práce („posláním náboženství je člověku přinést uvolnění, naději a smysl života, aby byla realita každodenního prožívání, plného strachů a starostí proměněna na radost, pocit naplnění a štěstí“ (s. 31)) necítuje, nediskutuje, nepotvrzuje ani nevyvrací jakoukoli teoretickou tezi (přitom se zde nabízejí i české překlady Geertze, Bergera a Luckmana či kohokoli dalšího).

Je tedy vskutku otázka, co má „teoretická část“ s teorií společného; po teorii čehokoliv v ní není ani stopy. Ve skutečnosti se jedná o dějiny metodismu ve světovém a českém kontextu, navíc pouze z „insiderské“ pozice, často velmi zaujaté (Schneeberger a Řád Evangelické církve metodistické). Nejenže autorka nevyhází z žádného akademického zdroje, ale přítomnou evangelizační rétoriku rovnou přebírá: nástup metodismu v Čechách tak líčí jako vážnou hrozbu pro katolickou církev (s. 6), přičemž se teprve v kapitole věnované Plzni dozvídáme, že šlo řádově pouze o stovky konvertitů. Zapálenou českou „obrodu náboženství“ pak uzavírá slovy: „Bůh řady metodistů rozhojnil.“ (s. 7)

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si zvolila poměrně náročnou práci – proniknout do intimního života věřících lidí a jejich hodnotového systému. Empirická část, byť kratší, tak patří v kontextu celku jistě k tomu lepšímu a zajímavějšímu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev není nejlepší, věty často působí těžkopádně a nedotaženě. Grafická úprava je v pořádku. Citováno je správně, i když úprava citací není zcela jednotná.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je rozporuplný: téma zajímavé, zpracování problematické. Silnou stránkou je provedení terénního výzkumu. Slabou stránkou je výše uvedená absence teoretického ukotvení a diskuse v kontextu relevantní odborné literatury. Za kritickou lze rovněž považovat velmi malou míru odstupů, resp. silný hodnotící náboj.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Jak si vysvětlujete extrémně nízkou institucionální religiozitu v ČR, když dle vašeho výzkumu přináší příslušnost k církvi tolik pozitivního?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

*Velmi dobře až dobře podle průběhu obhajoby.*

Datum: 29.5.19

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie